ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                   14 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Горленко Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1629-2804/2024, возбужденное по ч.1 ст.6.13 КоАП РФ в отношении Горунова А.В.***, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

14.06.2024 в 03 час. 00 мин. Горунов А.В. осуществлял нанесение на дома №*** по ул.*** в г.*** с помощью баллончика с краской рукописный текст с рекламой интернет-магазина ***, что является пропагандой либо незаконной рекламой наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, новых потенциально опасных психоактивных веществ, чем нарушены требования ст. 46 ФЗ от 08.01.1998 N 3ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" и п. 2 ст. 7 ФЗ от 13.03.2006 N 38 ФЗ "О рекламе".
В судебное заседание Горунов А.В. не явился, представив до его начала ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. На основании ст.25.1 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.13 КоАП РФ пропаганда либо незаконная реклама наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления.
В силу ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" пропаганда наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивирования наркосодержащих растений, осуществляемая юридическими или физическими лицами и направленная на распространение сведений о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, местах их приобретения, способах и местах культивирования наркосодержащих растений, а также производство и распространение книжной продукции, продукции средств массовой информации, распространение указанных сведений посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей или совершение иных действий в этих целях запрещаются.
Согласно ст. 3, ст. 7 Федерального закона от 13.03.2006 года N 38-ФЗ "О рекламе" реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Установлен запрет на рекламу наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.
Виновность Горунова А.В. в совершении вышеуказанных действий подтверждается: протоколом об административном правонарушении *** от 28.06.2024; рапортом от 28.06.2024; объяснениями *** от 28.06.2024; фотоматериалами; копией информации о распространении рекламы наркотиков на территории *** Заместителя главы города от 17.06.2024; копией паспорта Горунова А.В.; реестром правонарушений Горунова А.В.; копией протокола личного досмотра Горунова А.В.; рапортом ОР ППСПМО МВД России «***» от 09.09.2024; копией постановления *** в отношении Горунова А.В. от 25.06.2024; копией талона-квитанцией.
Замечаний по составлению протокола на момент рассмотрения дела по существу не имеется.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела соответствуют предъявленным требованиям административного законодательства.
Доказательства по делу получены в соответствии с законом, оснований не доверять им не имеется, оценены мировым судьей в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ.
Имеющиеся доказательства мировой судья считает допустимыми и достаточными для вывода о виновности Горунова А.В. в совершении административного правонарушения.
Действия Горунова А.В. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.6.13 КоАП РФ - пропаганда либо незаконная реклама наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления; на должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления; на юридических лиц - от восьмисот тысяч до одного миллиона рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток с конфискацией рекламной продукции и оборудования, использованного для ее изготовления.
Административное правонарушение совершено с умыслом. Зная, что пропаганда либо незаконная реклама наркотических средств запрещены законом, привлекаемый разместил доступный для всеобщего обозрения интернет-магазин, содержащий признаки пропаганды и незаконной рекламы наркотических средств, предвидел наступление общественно-опасных последствий и сознательно их допускал.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим его административную ответственность, судом признается раскаяние в содеянном.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность привлекаемого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить Иванову П.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ч. 1 ст. 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Горунова А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.13 КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере пять тысяч (5000) рублей.
Баллончик с краской хранящееся в камере хранения МОМВД России «Ханты-Мансийский» согласно квитанции №1847 уничтожить.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, адрес: 628006, ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Мира,5, л/сч. 04872D08080)
Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск
Номер счета: 03100643000000018700
Банковский счет: 40102810245370000007
БИК: 007162163 ОКТМО: 71871000 ИНН: 8601073664
КПП: 860101001 КБК 720 1 16 01063 01 9000 140
УИН 0412365400765016292406160.
[image: ]

QR-код для оплаты административного штрафа.
Реквизиты «КБК», «УИН» и «ОКТМО» подлежат заполнению самостоятельно.

Мировой судья                                                                                          Е.В. Горленко

image1.png